
Tirsdag den 16. juni sprang årets første student fra Horsens Gymnasium 

& HF ud, da Sara Amby Kristensen afsluttede på flotteste vis med ek-

samen i psykologi. Sara trak et spørgsmål om barndommens betydning 

for den menneskelige udvikling, og efter at have fortalt om alt det hun 

har lært om Harlow, Maslow, Bowlby, Ainsworth og alle de andre teore-

tikere på området, kunne hun komme ud til sin familie og venner som 

stod klar til fejring.

For de fleste gymnasieelever varer studietiden tre år. For Sara Amby 

Kristensen har vejen til studenterhuen været lidt længere. Siden 2.g har 

hun været Team Danmark-elev og hun har derfor gået på gymnasiet i 4 

år.

Den 19-årige student spiller i Kolding IF, hvor hun har været de 

seneste fire år. Her spiller hun side om side med sin søster, som også 

er student fra Horsens Gymnasium & HF. Sara spiller kant og angriber 

og er en del af klubbens hold i A-ligaen. Samtidig er hun fast inventar 

på det danske U23-landshold og har gennem årene repræsenteret Dan-

mark på samtlige ungdomslandshold.

Det første år på gymnasiet var Sara almindelig elev, men hun synes, 

det var meget svært at få skole og eliteidræt til at hænge sammen. Der-

for blev hun Team Danmark-elev fra sit andet år på skolen.

– Det har været rigtig godt i forhold til at få det hele til at hænge 

sammen. Jeg har haft mulighed for at tilrettelægge hverdagen bedre og få plads til både skole 

og fodbold, fortæller hun.

De fleste eftermiddage - efter en skoledag fra 8-15 - er turen gået til Kolding, hvor trænin-

gen begynder klokken 16.45. Normalt har hun været hjemme igen klokken 20.30. Dertil kommer 

kampe i weekenderne og fire til fem årlige samlinger med landsholdet. Team Danmark forløbet 

har givet lidt flere huller i skoledagen, hvor hun blandt andet har kunnet læse lektier og lave 

afleveringer.

Selvom der har været lidt mere luft, har det krævet struktur, planlægning og ikke mindst 

evnen til at acceptere, at alt ikke altid kan gøres perfekt.

– Jeg er meget perfektionistisk, så jeg har lært meget af at være tvunget til at acceptere, at 

det ikke kan blive perfekt det hele. Så finder man også ud af, at et 4-tal eller et 7-tal er helt fint, 

siger Sara med et smil.
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Som Team Danmark-elev kunne hun ikke blive student sammen 
med de elever, som hun startede sammen med 

Men i hendes tredje år havde hun både timer med sin oprindelige klasse og den klasse, hun 

skulle over i.

– Det fungerede godt, fordi jeg langsomt lærte min nye klasse at kende samtidig med, at 

jeg kunne passe min træning og mine kampe.

Uanset hvor struktureret man arbejder som Team Danmark-elev, så er der ting man går glip 

af undervejs. Sara har blandt andet måtte undvære studieture, og hun har heller ikke deltaget 

i alle de sociale arrangementer, som mange gymnasieelever forbinder med gymnasietiden. 

Alligevel føler hun ikke, at hun har manglet fællesskab.

– Det bedste, jeg tager med mig, er de relationer og det fællesskab, jeg har fået. Jeg har 

måske ikke været med til alle festerne, men jeg har stadig haft tid til venner og veninder.

For Sara har det altid været vigtigt at kombinere sporten med en uddannelse.

– Som kvindelig fodboldspiller er det nødvendigt at have noget ved siden af sporten. Man 

tjener ikke det samme som herrerne, og karrieren er heller ikke lige så lang. Samtidig har jeg 

altid godt kunne lide at gå i skole, og jeg vil gerne have en uddannelse, så gymnasiet har aldrig 

føltes som en sur pligt.

Nu venter næste kapitel. Sara håber på at kunne blive fuldtidsprofessionel fodboldspiller 

fra næste år. På længere sigt vil hun gerne læse videre, når fodboldkarrieren en dag er slut.

I løbet af den næste uges tid vil omkring 350 stx-elever og 100 hf-elever fra Horsens Gym-

nasium & HF afslutte deres eksamener og officielt få huen på. 


